2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2010

№ 2092

станица Динская

О мерах по ликвидации очага заражения
африканской чумой свиней на территории
муниципального образования Динской район
Эпизоотическая обстановка в Краснодарском крае по африканской чуме свиней остается  сложной, заболевание продолжает распространяться. Заболевание африканской чумой свиней установлено при проведении исследований патматериала, отобранного от трех вынужденно убитых и двух павших свиноматок, принадлежащих СПК КПЗ «Россия» - станица Новомышастовская Красноармейского района, согласно экспертиз ГУ КК «Кропоткинская краевая ветлаборатория» от 11 сентября 2010 года №10181-10185 (ПЦР) и №2234-2238 (РПИФ) обнаружен генетический материал и антиген к вирусу африканской чумы свиней. Положительный результат на АЧС получен также в ГНУ ВНИИВВиМ (г. Покров).
С территории Красноармейского района из СПК КПЗ «Россия»  СТФ №3 – станица Новомышастовская на территорию Динского района на предприятие    ООО «Степное» - станица Новотитаровская, ул. Крайняя, 18 г было ввезено 60 голов свиней. В соответствии с экспертизой ГУ КК «Кропоткинская краевая ветлаборатория» №10255-10324 от 13.09.2010 года при исследовании проб от мясосырья находящегося на хранении в холодильной камере №3 ООО «Степное» в трех пробах полутуш свинины №№ 14, 15, 18 выявлен генетический материал вируса африканской чумы свиней.
В целях предупреждения распространения инфекции, в соответствии с  Решением заседания специальной комиссии «О мероприятиях по ликвидации очагов заболевания  африканской чумой свиней на территории Краснодарского края» (Протокол №41 от 13 сентября 2010 года), дополнением к решению заседания специальной комиссии «О мероприятиях по ликвидации очагов заболевания африканской чумой свиней и предотвращению распространения  заболевания на территории Краснодарского края» от 14 сентября 2010 года постановляю:
1. Считать инфицированным африканской чумой свиней объектом боенское предприятие ООО «Степное» Динской район, станица Новотитаровская, ул. Крайняя, 18 г.

2. Рекомендовать: главе Новотитаровского сельского поселения (Кошман) совместно с управлением сельского хозяйства администрации муниципального образования Динской район (Бешуков), ГУ КК "Управление ветеринарии Динского района"(Орлова)  в срок до 20 сентября 2010 года:

2.1. Провести комплекс организационных, ветеринарно-санитарных, хозяйственных мероприятий в ООО «Степное»  - станица Новотитаровская, ул. Крайняя, 18 г, предусмотренных Инструкцией «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней», утвержденной главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года.
2.2. Провести комплекс мероприятий по отчуждению и уничтожению инфицированного биоматериала (мяса свинины, говядины, мясосырья и биологических отходов) в соответствии с требованиями ветеринарного законодательства.

2.3. Инфицированный биоматериал (мяса свинины, говядины, мясосырья и биологических отходов) утилизировать путем сжигания в определенном администрацией Новотитаровского сельского поселения месте - территория земельного участка, прилегающая к бойне ООО «Степное» (станица Новотитаровская, ул. Крайняя, 18 г).

2.4. Выделить необходимую технику: дезинфекционные машины, автотранспорт, бульдозеры, экскаваторы и другие технические средства, пиломатериалы, горючесмазочные материалы и людей для проведения мероприятий по утилизации инфицированного биоматериала.

2.5. Провести комплекс мероприятий по дезинфекции предприятия по убою сельскохозяйственных животных ООО «Степное»  - станица Новотитаровская, ул. Крайняя, 18 г.

2.6. Провести обход частных подворий граждан станицы Новотитаровской в радиусе 0,5 км зоны от бойни ООО «Степное» для выявления и клинического осмотра свинопоголовья.

2.7. Организовать проведение мониторинговых исследований на африканскую чуму свиней свинопоголовья, содержащегося в личных подсобных хозяйствах граждан станицы Новотитаровской.
3. Рекомендовать директору ООО «Степное» А.В. Машкову провести комплекс организационных, ветеринарно-санитарных, хозяйственных мероприятий в ООО «Степное»  - станица Новотитаровская, ул. Крайняя, 18 г, предусмотренных Инструкцией «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней», утвержденной главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года.
4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования Динской район:

4.1. Усилить контроль за организацией выполнения на подконтрольных территориях мероприятий, направленных на предупреждение распространения африканской чумы свиней.
4.2. Создать резерв дезинфекционных средств, спецодежды и горюче-смазочных материалов для проведения специальных мероприятий в случае возникновения очага африканской чумы свиней на территории сельского поселения.

4.3.  Организовать работу с населением,  предупредив  об административной и уголовной ответственности в случае  проведения подворного убоя, несанкционированного перемещения животных, сокрытии информации о падеже, отказе от обязательной вакцинации свиней против классической чумы и рожи, проведения акарицидных обработок  свиней.

4.4. Организовать ежемесячное  проведение  проверок всех  пустующих животноводческих помещений (бывшие фермы колхозов) расположенных на территории сельского поселения на предмет несанкционированного содержания сельскохозяйственных животных и птиц.

4.5. Обеспечить постоянную готовность к установке на въездных дорогах в населенные пункты  дезбарьеров и постов  по контролю за въезжающим автотранспортом и его дезинфекцией, по согласованию с соответствующими организациями и ведомствами (ГИБДД Динского района, ФГУ «Управление Федеральных дорог»).

4.6. Разработать и реализовать комплекс мер по организации закупки и переработки свинопоголовья, содержащегося в личных подсобных хозяйствах граждан и КФХ с целью снижения плотности поголовья свиней в населенных пунктах, предотвращения инфекции и  экономических затрат при ликвидации заболевания.

5. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального образования Динской район (Бешуков):
5.1. Взять под контроль организацию убоя свиней на сертифицированных бойнях Динского района в целях обеспечения населения мясом свинины, снижения численности кондиционного поголовья.

6. Рекомендовать руководителям мясоперерабатывающих предприятий и предприятий, осуществляющих убой сельскохозяйственных животных, предпринимателям, осуществляющим заготовку сельскохозяйственных животных для убоя; индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную торговлю на территории Динского района:

6.1. Осуществлять производственную деятельность в строгом соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.

6.2. Принять исчерпывающие меры по недопущению заноса вируса африканской чумы свиней на территорию предприятий.
7. Рекомендовать отделу внутренних дел Динского района (Шиян):

7.1. Не допускать ввоз на территорию Динского района сельскохозяйственных животных и продукции животноводства без ветеринарных сопроводительных документов, особое внимание обратить на поступление  вышеуказанных грузов  из неблагополучных по африканской чуме территорий Краснодарского края, Южного Федерального округа, Ставропольского края, исключить их провоз  по территории Динского района на автомобильных дорогах всех категорий.

7.2.  Оказывать содействие администрациям сельских поселений и ГУ КК "Управление ветеринарии Динского района" в проведении мероприятий по недопущению заноса  вируса африканской чумы свиней на территорию муниципального образования Динской район.

7.3. Принять дополнительные меры по пресечению случаев несанкционированной торговли продукцией животного происхождения в неустановленных местах.

8. ГУ КК "Управление ветеринарии Динского района"  (Орлова):
8.1. Продолжить проведение мероприятий по профилактике и недопущению заноса на территорию муниципального образования Динской район африканской чумы свиней.
8.2. Обеспечить  контроль за проведением  на территории Динского района профилактических и противоэпизоотических мероприятий.

9. Руководителям сельскохозяйственных предприятий Динского района, всех форм собственности:
9.1. Принять исчерпывающие меры по недопущению заноса вируса африканской чумы свиней на территорию свиноводческих объектов хозяйства. Обеспечить постоянную работу свиноводческих ферм в  режиме  «предприятия закрытого типа».
9.2. Обеспечить бесперебойное функционирование всех ветеринарно-санитарных объектов, в том числе  работу санпропускников, дезинфекционных барьеров и пароформалиновых камер, с обязательным проведением дератизации, дезакаризации  и дезинсекции на объектах животноводства.
9.3. Запретить посещение территорий ферм посторонними лицами, делегациями и транспортом, не связанным с технологическими процессами предприятия.
9.4. Рассчитать и закрепить личный состав, необходимую технику и материальные средства для проведения мероприятий в возможных очагах инфекции. Обеспечить постоянную готовность дезинфекционной техники, необходимый запас дезинфицирующих средств
9.5. Взять под личный контроль проведение мер по недопущению содержания свиней в личных подсобных хозяйствах работников СТФ.

9.6. Запретить использование кормов животного происхождения без термической обработки с соблюдением соответствующих режимов хранения и обработки.

9.7. Запретить работникам животноводческих объектов внос на территорию ферм пищевых продуктов, обеспечить организацию питания работников животноводческих объектов.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Динской район начальника управления по ГО, ЧС и профилактике правонарушений Н.Н.Рагулина и исполняющего обязанности начальника управления сельского хозяйства муниципального образования Динской район А.Д. Бешукова.
11. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования

Динской район
В.Г. Буторин